Протокол собрания №2 бюро секции «Графический дизайн»
ОТРО Санкт-Петербургский Союз дизайнеров

	Дата: 15.04.20
	Место: онлайн, на платформе ZOOM

Присутствовали:                                                        Приглашенные:
1. Куликов И.И. – председатель секции             1. Фалдин А.В.
2. Авакян Д.Р.                                                             2. Траубе А.А.
3. Жданов А.Д.
4. Задерновская В.Е.
5. Малахова Е.М.
6. Лалуева И.А.
7. Скляров Р.И.
8. Тимофеев А.В.
 9. Трофимов  А.А.
10. Чумина Е.Ю.
11. Тжаска Н.А. – секретарь секции

Повестка дня:
1. Утверждение списка экспертной комиссии секции «Графический дизайн»
2. Упорядочение работы оргкомитета по проведению выставки СПбСД «75 лет Победы»
3. Разное.

Выбор модератора:
Предложение выбрать ведущим собрания в режиме онлайн – Трофимова А.А.
Голосовние: единогласно.

Обсуждение:

1. Утверждение списка экспертной комиссии секции «Графический дизайн»
Слово предоставляется Куликову И.И. председателю секции «Графический дизайн»:
– Список нашей экспертной комиссии мы утверждали на заседании бюро секции 03.10.18. По уставу мы должны выбрать экспертную комиссию в этом году и представить список на утверждение Правления Союза.

Экспертная комиссия была в следующем составе:
1. Куликов И.И.
2. Авакян Д.Р.
3. Буртман А.
4. Жданов А.Д.
5. Скляров Р.И.
6. Трофимов А.А.
7. Тжаска Н.А.

Предлагаю оставить в таком же количестве и составе.
Голосование:  единогласно

2. Упорядочение работы оргкомитета по проведению выставки СПбСД «75 лет Победы»

Вторым вопросом стоит упорядочение работы организационного комитета по проведению выставки: «75 лет Победы»

[bookmark: _GoBack]Трофимов А.А.:  В этом году мы оказались в сложных условиях, вызванных всемирной пандемией короновирса, поэтому сроки проведения очной выставки в Креативном пространстве «Мойка-8» отодвинуты на неопределенное время и пока мы принимаем работы в цифровом виде для публикации выставки на сайте Союза. Мы решили для эффективности использовать ресурсы  соц.сетей в частности нашу группу Facebook. Отобранные экспертной комиссией плакаты будут опубликованы в виде онлайн-выставки на сайте Союза, поскольку мы посчитали, что в группе Facebook будут публиковаться все присылаемые работы, а отобранные в шортлист – на сайте СПб СД.

Оргкомитет столкнулся с проблемой появления откровенно слабых работ. Один из авторов даже прислал работу под псевдонимом.

Авакян Д.Р.:
Предлагаю убрать историю с псевдонимом, как не соответствующую серьезности заявленной темы.

Фалдин А.В.: Я, к сожалению, подключился недавно, но мне не понравилось, что на Facebook появляются откровенно слабые работы, они могут отпугнуть от участия сильных  плакатистов, снижая общий уровень представленных работ. Про печать говорить, по-моему, пока не стоит, печать затратна и неопределенна по срокам. Думаю, что в условиях  онлайн-выставки на сайте, надо указать сведения об авторе, формат представляемых работ и все условия участия перевести на английский язык.

Куликов И.И:
Нам не избежать потока неудачных работ, именно поэтому мы сначала предложили публиковать все присылаемые работы в соц.сетях – на Facebook. А отобранные – на cайте Cоюза уже как выставку.

Авакян Д.Р.:
Именно поэтому предлагаю осуществлять предмодерацию (цензуру), или отбор поскольку тема очень сложная.

В обсуждении этого вопроса приняли участие все присутствующие на заседании.
Голосование не проводилось, но выступлениями все участники поддержали идею «отсева» слабых работ. И изменить условие проведения дедлайна.

3. Разное.

Тжаска Н.А.:
К сожалению в нашей секции все еще имеются должники по взносам.
Димов, Дулова,Захарова, Юферева – с 2017г., Истошина, Корпылева, Макеев, Скуратов, Шайхинуров – с 2018 г. С этими членами секции проводится разъяснительная работа, письма, звонки и т.д.
Жданов А.Д.:
Мне хочется затронуть тему дальнейшей перспективы жизни Союза. Пока у нас нет финансовой базы для развития. Союз – это творческая организация, у нас есть сайт, почему мы не можем использовать его для пиара наших членов Союза, разумеется за плату?

Скляров Р.И.:
Пока наша деятельность сводится к просветительской миссии.

Авакян Д.Р.:
По уставу мы не можем вести коммерческую деятельность. Хотя, конечно, на сайте появляется реклама.

Тимофеев А.В.:
Думаю, что этот вопрос можно вынести на отдельное заседание бюро секции. Вопрос сложный и решить что-нибудь за короткое время мы не сможем.

Куликов И.И.:
Предлагаю вопрос о перспективах развития Союза вынести на отдельное заседание бюро секции.
Благодарю всех за активное участие в заседании, даже в условиях эпидемии.

Трофимов А.А.:
Хотел бы от всех участников услышать мнение о проведении собрания в таких условиях.

Рефлексия от участников заседания бюро секции «Графический дизайн»

Трофимов А.А.:
Выражаю всем благодарность за участие.

Все участники поблагодарили модератора собрания и присутствовавших
за участие.

Председатель секции «Графический дизайн»		/Куликов И.И./
Cекретарь секции «Графический дизайн»			/ Тжаска Н.А. /